MOÇÃO DE PESAR pelo passamento de

ANTONIO AUGUSTO ZANCHETTA

MOLINA, ocorrido no dia 17 de fevereiro p.

passado.

Senhor Presidente, apresento à apreciação deste Egrégio Plenário a

presente Moção de Pesar à família pelo falecimento do Sr. ANTONIO AUGUSTO

ZANCHETTA MOLINA, ocorrido no dia 17 de fevereiro p passado.

Antônio Augusto Zanchetta Molina, nascido em 23 de setembro de 1943,

foi uma figura exemplar e de relevante contribuição para a nossa cidade, deixando um

legado de dedicação e retidão em diversas esferas de sua vida. Foi um homem de

família, ao lado de sua querida esposa, Dona Jurema Galvão Molina, construiu um lar

pautado no amor e nos valores familiares, sendo pai de dois filhos honrosos, Rodrigo

Galvão Molina e Melina Galvão Molina Rocha, aos quais estendemos nosso mais

sincero pesar.

Em sua trajetória profissional, Antônio Augusto dedicou-se com afinco e

competência, atuando tanto como comerciante quanto como bancário. Sua expertise

nesses setores não apenas garantiu o sustento de sua família, mas também contribuiu

Moção nº 11/2026
Protocolo 186 Envio em 19/02/2026 15:46:42

Autoria: Cleber Biondi.

M
oç

ão
 n

º
11

/2
02

6
Pr

ot
oc

ol
o

18
6

E
nv

io
 e

m
 1

9/
02

/2
02

6
15

:4
6:

42
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

26
/1

75
03

/1
75

03
_o

ri
gi

na
l.p

df

significativamente para o dinamismo econômico e o desenvolvimento do comércio

local, bem como para a solidez das relações financeiras no município. Por meio de sua

atuação profissional, ele deixou marcas de integridade e profissionalismo, sendo

reconhecido por sua ética e dedicação.

Sua vocação para o serviço e para o bem-estar coletivo extrapolou o

âmbito privado. Antônio Augusto Zanchetta Molina notabilizou-se também por sua

participação ativa na vida comunitária e política de Palmital. Durante alguns anos, foi

maçom, onde cultivou e praticou os ideais de fraternidade, igualdade e busca

incessante pelo aperfeiçoamento humano e social, influenciando positivamente seu

círculo e a sociedade.

De forma ainda mais destacada, Antônio Augusto deixou sua valiosa

contribuição na esfera pública ao assumir a importante função de Secretário de

Governo Municipal no período de 1989 a 1992. Durante sua gestão, desempenhou

papel fundamental na administração pública, aplicando sua experiência e

discernimento na formulação e execução de políticas que visavam o progresso e o

desenvolvimento de Palmital, demonstrando um profundo compromisso com o futuro

de nossa cidade. Sua visão e capacidade de articulação foram essenciais para a

condução dos assuntos municipais naquele período.

O falecimento de Antônio Augusto Zanchetta Molina causou grande

comoção em Palmital, gerando diversas manifestações de pesar, reflexo do respeito e

da admiração que ele conquistou ao longo de sua vida. Sua passagem deixa uma lacuna

irreparável entre amigos, familiares e todos aqueles que tiveram o privilégio de

conhecê-lo e com ele conviver.

M
oç

ão
 n

º
11

/2
02

6
Pr

ot
oc

ol
o

18
6

E
nv

io
 e

m
 1

9/
02

/2
02

6
15

:4
6:

42
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

26
/1

75
03

/1
75

03
_o

ri
gi

na
l.p

df

Diante de seu expressivo legado, que inclui não só sua dedicada vida

profissional e seu serviço público, mas sobretudo seu exemplo de cidadania ativa, ética

e comprometimento com Palmital, manifestamos nosso profundo pesar e prestamos

esta justa homenagem a Antônio Augusto Zanchetta Molina. Que sua memória sirva

de inspiração para futuras gerações e que sua família encontre conforto e paz neste

momento de dor.

Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta, 19 de fevereiro de 2026.

                                                       (Assinado digitalmente)

CLEBER BIONDI

(Bi Biondi)

Vereador

M
oç

ão
 n

º
11

/2
02

6
Pr

ot
oc

ol
o

18
6

E
nv

io
 e

m
 1

9/
02

/2
02

6
15

:4
6:

42
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

26
/1

75
03

/1
75

03
_o

ri
gi

na
l.p

df

M
oç

ão
 n

º
11

/2
02

6
Pr

ot
oc

ol
o

18
6

E
nv

io
 e

m
 1

9/
02

/2
02

6
15

:4
6:

42
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 C
le

be
r

B
io

nd
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

26
/1

75
03

/1
75

03
_o

ri
gi

na
l.p

df

	CLEBER BIONDI

		2026-02-19T15:16:59-0300